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Nr 273.

Av herr Trygger, angående ändring i vissa delar av förordningen 
om kommunalstgrelse på landet m. m.

Under åberopande av den motion, jag med flera avgivit beträffande 
det i Kungl. Maj:ts proposition nr 191 framlagda förslag till kommunal­
skattelag, får jag i anledning av Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen 
nr 222 med förslag till lag om ändrad lydelse i vissa delar av förord­
ningen om kommunalstyrelse på landet den 21 mars 1862 m. m. hemställa,

dels att i envar av de tre förordningarna om 
kommunalstyrelse de meddelade bestämmelserna i fråga 
om repartitionstal för den kommunala bidragsskyldigheten 
av olika beskattningsföremål förklaras skola utgöra 

sex skatteören å varje etthundra kronor av jord­
bruksfastighets taxeringsvärde,

fem skatteören å varje ett hundra kronor av 
annan fastighets taxeringsvärde,

ett och ett halvt skatteören å varje ett hundra 
kronor av uppskattat näringsskattekapital, samt

ett skatteöre å varje krona av till kommunal in­
komstskatt beskattningsbart belopp;

dels att å vederbörlig plats i förordningarna om 
kommunalstyrelse på landet och i stad utom Stockholm 
införes bestämmelse därom, att debiterad skogsaccis 
skall avkortas å skatt, som för inkomst av fast egen­
dom debiterats ägaren eller i ägares ställe skattskyldig 
innehavare av den fasta egendom, varå avverkningen skett;

dels ock att i kommunallagarna vidtagas de än­
dringar i övrigt, som må av vår förberörda motion 
föranledas.

Stockholm den 8 april 1920.
Ernst Trygger.


